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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr. 399/ Pprot. Tirané, mé 57 9 72017
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Lénda: Dérgohen mendime pér projektligjiin “Pér Mbrojtjen e Pakicave
Kombétare né Republikén e Shqipérisé™.

Drejtuar : Z.ULSI MANJA

KRYETAR
KOMISIONI PER CESHTJET LIGJORE, ADMINISTRATEN

PUBLIKE DHE TE DREJTAT E NJERIUN
KUVENDI I SHQIPERISE

TIRANE

I nderuar z. Manja,

Né pérgjigje t€ shkresés Tuaj nr.2135 Prot., daté 18.09.2017 me léndé “Dérgohet pér
mendim projektligji “Pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare né Republikén e Shqipérisé”,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, pasi u njoh me projektligjin' dhe relacionin
shprehet sa mé poshté:

Neni 7, ku parashikohet “ndalimi i diskriminimit”, propozojmé té pérafrohet pérkufizimi me
parashikimet g€ bén Ligji nr. 10221 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” si vijon:

Pika 1 té riformulohet si mé poshté:

“Ndalohet diskriminimi gé sjell si pasojé ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, “pér
shkak té pérkatésisé né pakicé kombétare”, qé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen e
pamundur té ushtrimit né té njéjtén ményré me (¢ tjerét, 1é té drejtave e lirive themelore té
njohura me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara

nga Republika e Shqipérisé, si dhe me ligjet né fugi.”

Pika 3, e nenit 7, té riformulohet si mé poshté:

! Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi ka qené edhe pjesé e Grupit te Punés “ Pér hartimin e
Projekiligjit pér Pakicat Kombétare”, 1 cili éshté Udhéhequr nga Ministria e Punéve té Jashtme.



“Masa e pérkohshme, e vecanté qé synon pérshpejtimin e vendosjes reale té barazisé, kur
mungesa e barazisé éshté shkaktuar nga diskriminimi pér ¢do shkak té pérkatésisé né “pakicé
kombétare ", konsiderohet veprim pozitiv dhe nuk pérbén diskriminim. "

Neni 12 pika 7 té& shtohet: “Dispozitat e kétij neni do té zbatohet pa cénur mésimin e gjuhés
shgipe dhe parimin e mosdikriminimit.”

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,




